«Ita» (= οὕτω 51, 17; οὕτως 61, 40; 73, 41) con «ut» consecutivo passa a ὥστε (4 casi), con «ut» comparativo a οὕτως ... καθὼς (1 caso), con «ac si» a οὕτως ... ὡς ὅτι (1 caso)<sup>446</sup>; per la finale negativa «ne» si alternano ἵνα μὴ (2 casi), μήπως (1 caso), πρὸς μὴ e l'infinito sostantivato in accusativo (1 caso) e μὴ (1 caso); per «quando» unicamente ὅτε (3 casi). In espressioni limitative «in quantum» è reso ora con ὅταν (27, 97; 63, 65;

<sup>445</sup> «Cum quadam die submitti panem conspiceret» ἐν μιᾷ τῶν ἡμερῶν, ἐν ἧ κατὰ τὸ σύνηθες ὁ Ῥωμανὸς τὸν ἄρτον διὰ τοῦ εἰρημένου σχοινίου τῷ ὀσίῳ ἐπεδίδου (p. 14, l. 48); «electi ergo, cum adhuc in temptacione sunt» οἱ δὲ ἐκλεκτοί, ἐφ' ὅσον ἐν τῷ τῶν παθῶν κλύδωνι χειμάζονται (p. 20, l. 31); «Ego cum ex aqua traheret» «Ἐγὼ ἐν ὅσῳ ἐσυρόμην ὑπὸ τῆς τῶν ὑδάτων ὀρμῆς» (p. 36, l. 24); «cum scriptum sit» καθὼς γέγραπται (p. 60, l. 24); «et cum minus sit nosse quam etiam pronuntiare» εἰ οὖν τὸ γνῶναι τὰ τοῦ Θεοῦ κρίματα μείον ἐστὶ τοῦ ἀναγγεῖλαι (p. 60, l. 46); «cum enim Iohannes dicat» καθάπερ ὁ εὐαγγελιστῆς Ἰωάννης λέγει (p. 90, l. 19).

<sup>446</sup> «Sic ... ac si» è reso con οὕτως ... ὡς (23, 34; 89, 28), «sic ut» con οὕτως καθὼς (99, 46).

63, 66), ora con ἐφ' ὅσον (61, 37; 63, 60) e ὅσον (63, 72). A parte il passo a p. 27, l. 97<sup>447</sup>, gli altri si trovano all'interno dello stesso episodio: a p. 60, l. 31 Zaccaria traduce *ad litteram* l'asserzione di Gregorio «sancti viri, in quantum cum Domino unum sunt, sensum Domini non ignorant» οἱ ἅγιοι ἄνδρες, ἐφ' ὅσον σὺν τῷ Κυρίῳ ἓν εἰσιν, τὸν νοῦν τοῦ Κυρίου οὐκ ἀγνοοῦσιν; quando Gregorio chiarisce a Pietro il senso del suo discorso lo riproduce *verbatim* (p. 62, l. 50): «sub brevitate respondi, dicens quod sancti viri, in quantum cum Domino sunt, sensum Domini non ignorant» ὡς ἐν συντόμῳ ἀπεκρίθη λέγων, ὅτι οἱ ἅγιοι ἄνδρες ἐφ' ὅσον μετὰ τοῦ Κυρίου ἓν εἰσιν, τὸν νοῦν τοῦ Κυρίου οὐκ ἀγνοοῦσιν; alle linee 54-56 mantiene la correlazione «occulta itaque Dei iudicia, in quantum coniuncti sunt, sciunt; in quantum disiuncti sunt, nesciunt» τὰ ἀπόκρυφα οὖν τοῦ Θεοῦ κρίματα, ὅταν ἠνωμένοι τῷ Κυρίῳ εἰσιν, ἐπίστανται· ὅταν δὲ ὑπὸ τῆς τοῦ σώματος ἀσθενείας κώλυμα ὑποστῶσιν [...], τὰ κρίματα Κυρίου ἀγνοοῦσιν καὶ τὰ ἀπόκρυφα αὐτοῦ μυστήρια ἄδηλα αὐτοῖς καθίστανται, aggiungendo, tuttavia, una sfumatura eventuale; a p. 62, l. 57, infine, varia leggermente il periodo «quia vero ei mente inhaerent, atque inhaerendo vel sacrae scripturae eloquiis vel occultis revelationibus, in quantum accipiunt agnoscunt, haec et norunt et pronuntiant» ἡνίκα δὲ τῷ Θεῷ τῇ διανοίᾳ ἐνωθῶσιν διὰ τῆς τῶν θείων γραφῶν ἀναπτύξεως καὶ κρυπτῶν μυστηρίων ἀποκαλύψεως, ὅσον παρὰ Θεοῦ κομίζονται τὸ μέτρον γινώσκουσιν καὶ αὐτὸ οἶδασίν τε καὶ προμηνύουσιν: «quia» è espresso con la congiunzione temporale ἡνίκα (vd. *supra*, p. 115), il gerundio è omesso e al nesso «in quantum» si sostituisce il più esplicito ὅσον [...] τὸ μέτρον.